CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

179
INDICAÇÃO N°_/2025

O Vereador Elson de Souza Lima, no uso de suas atribuições e de conformidade

com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder Legislativo, requer que,

após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito Municipal a seguinte

INDICAÇÃO:

MATÉRIA APRESENTADA

SESSAO 33 ORDINÁRM
A Urbanização da praça do Museu dos

Vaqueiros, com nova iluminação, academia de

ginástica ao ar livre, instalação de bancos e
outras melhorias.

PRESIC
UNT

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

No dia 18 de junho passado o antigo Museu Regional de Nanuque completou 52
anos de fundação, obra atribuída ao ex-prefeito Geraldo da Conceição Romano, inaugurada
em 1973. Instalado na Praça João XXIII, centro da Cidade, perto da Igreja Imaculada

Conceição, funcionou por mais de 20 anos como um museu de verdade, com acervo
valioso, muitos objetos interessantes em madeira e ferro, instrumentos de trabalho,

relógios, troncos de madeira, roupas de época, acessórios etc.

A partir do final dos anos 1990, o Museu começou a entrar em uma fase de

deterioração e abandono por parte do poder público. Muitas peças foram furtadas, a

estrutura física do prédio foi piorando gradativamente. No início deste ano, finalmente,
Governo Municipal anunciou o projeto de reforma do Museu, hoje denominado Museu do

Vaqueiro.

Ο

Aproveitando este momento, venho cobrar do Poder Executivo um trabalho de

completa urbanização da praça do Museu dos Vaqueiros, com nova iluminação, academia
de ginástica ao ar livre, instalação de bancos e outras melhorias, para que se torne um local
de convivência, lazer, cultura e turismo INCAMINHAR

Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2025.
Sessão

33:
Ordinária

Nars Segie i

Elson de Souza Lima (PT)
Vereador-autor

Av. Geraldo Romano, 231- tel. (33) 3621-5200 - CЕР 39860-000 - Nanuque - MG